
 

 

   
 

      

 PATVIRTINTA 

VšĮ Statybos sektoriaus vystymo 

agentūros direktoriaus  

2024 m. sausio 24 d. įsakymu 

Nr. BV-24-14 

 

VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS STATYBOS SEKTORIAUS VYSTYMO AGENTŪROS  

RIZIKŲ VALDYMO POLITIKA   

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS   

 

1. VšĮ Statybos sektoriaus vystymo agentūros (toliau – SSVA) Rizikų valdymo politika 

(toliau – RVP) parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus audito 

įstatymu, Vidaus kontrolės įgyvendinimo viešajame juridiniame asmenyje tvarkos aprašu , 

patvirtintu Lietuvos Respublikos finansų ministro 2020 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 1K-195 „Dėl 

Vidaus kontrolės įgyvendinimo viešajame juridiniame asmenyje“ (toliau – Vidaus kontrolės 

įgyvendinimo viešajame juridiniame asmenyje tvarkos aprašas), VšĮ Statybos sektoriaus vystymo 

agentūros vidaus kontrolės aprašo, patvirtinto SSVA direktoriaus 2023 m. lapkričio 20 d. įsakymu 

Nr. BV-23-50 „Dėl Vidaus kontrolės aprašo patvirtinimo“ (toliau – SSVA Vidaus kontrolės 

aprašas).  

2. SSVA RVP yra SSVA Vidaus kontrolės sistemos viena iš dedamųjų dalių, todėl 

SSVA RVP turi būti suderinama su Vidaus kontrolės aprašo nuostatomis ir jas atitikti. 

3. RVP tikslas – nustatyti rizikų identifikavimo, vertinimo ir valdymo proceso etapus, 

siekiant formuoti SSVA darbuotojų atsakingą požiūrį į rizikų valdymą, ugdyti jų atsakomybę ir 

atskaitomybę. Diegiama RVP padeda:  

3.1. laiku identifikuoti galimas SSVA rizikas, keliančias grėsmę kasdienei veiklai ir (ar) 

Aplinkos ministerijos strateginiuose veiklos planuose SSVA kompetencijai priskirtų tikslų, SSVA 

metiniuose veiklos planuose numatytų tikslų pasiekimui,  

3.2. rasti sprendimus efektyviai optimaliomis priemonėmis pašalinti arba sumažinti 

rizikos įvykių atsiradimo priežastis, jų pasireiškimo tikimybę ir (ar) poveikį (žalą); 

3.3. žinoti, apskaityti ir stebėti rizikos įvykius, padėti priimti racionalius rizikos 

prevencijos veiksmus; 

3.4. gerinti SSVA veiklos efektyvumą ir valdymo kokybę, atliekamų funkcijų ir teikiamų 

paslaugų kokybę; 

3.5. užtikrinti saugią ir palankią darbo aplinką. 

4. RVP ir ją įgyvendinantys SSVA vidaus dokumentai taikomi visiems SSVA 

darbuotojams. 

5. Šioje RVP vartojamos sąvokos: 

5.1. Rizika – neplanuoti įvykiai, veiksniai ar aplinkybės, kurie gali paveikti SSVA 

veiklą, neigiamai įtakoti funkcijų atlikimą ar strateginiuose veiklos planuose numatytų tikslų 

įgyvendinimą; 

5.2. Rizikos identifikavimas ir analizė – rizikos aptikimo, atpažinimo, įvardijimo ir 

apibūdinimo procesas, įskaitant galimų pasekmių prognozavimą. Rizikos identifikavimas 



2 

 

   
 

atliekamas atsižvelgus į vieną ar kelis informacijos šaltinius: istorinius statistinius duomenis, 

teorines ir praktines žinias, darbuotojo ekspertinę nuomonę, trečiųjų šalių keliamus reikalavimus; 

5.3. Rizikos pasireiškimo tikimybė – tikėtina įvykio atsiradimo galimybė; 

5.4. Rizikos poveikis – neigiamas įvykio mastas, galintis sukelti pasekmes SSVA 

strateginių tikslų pasiekimui, veiklos tęstinumui, finansams, darbų saugai, reputacijai ir pan.; 

5.5. Rizikų reitingavimas – procesas, kurio metu rizikai priskiriamas tam tikras lygis, 

atsižvelgiant į rizikos pasireiškimo tikimybę ir rizikos poveikį (mastą); 

5.6. Rizikos lygis – rizikos mastas, išreikštas rizikos tikimybės ir poveikio įverčių 

sandaugos reikšme; 

5.7. Rizikos veiksnys – aplinkybė arba galimas įvykis, kuris didina rizikos atsiradimą; 

5.8. Rizikos savininkas – struktūrinio padalinio vadovas, atsakingas už į jo atsakomybės 

sritį patenkančios identifikuotos rizikos valdymą; 

5.9. Rizikų sąrašas (registras) – informacija apie SSVA identifikuotas rizikas, pateikta 

patvirtintos formos dokumente; 

5.10. Rizikos stebėjimo rodikliai – kokybiniais ar kiekybiniais mato vienetais matuojami 

rizikos veiksnio pasireiškimo rodikliai, padedantys stebėti ir valdyti rizikas ir jų pokyčius. Rodikliai 

padeda iš anksto įvertinti įvykių, galinčių paveikti SSVA tikslų įgyvendinimą, tikimybę, todėl jie 

turėtų būti pamatuojami, jų poveikis – palyginamas (indikuojantys rizikos tendenciją – didėjantis, 

mažėjantis); 

5.11. Rizikos tolerancija (apetitas) – rizikos prisiėmimo lygis (riba), kurį SSVA prisiima 

nekeliant grėsmės kasdieninei veiklai ir (ar) iškeltų tikslų siekimui; 

5.12. Rizikų valdymas – nuolatinis ir nenutrūkstamas procesas, skirtas identifikuoti, 

analizuoti ir valdyti rizikas, sudaryti rizikų valdymo priemonių planą, jį įgyvendinti, atlikti nustatytų 

rizikų ir rizikų valdymo priemonių plano įgyvendinimo stebėseną, informuoti, kaip valdoma rizika; 

5.13. Rizikų valdymo priemonių planas – rizikos valdymo dalis, detalizuojanti 

numatomas kontrolės, prevencijos priemones rizikai valdyti.  

5.14. Rizikų žemėlapis – vizualus rizikų atvaizdavimas, leidžiantis reitinguoti 

identifikuotas ir įvertintas rizikas pagal jų lygį; 

5.15. Rizikų valdymo proceso koordinatorius – SSVA darbuotojas, atsakingas už rizikų 

valdymo, stebėsenos procesų organizavimą, koordinavimą;  

5.16. Stebėsena – periodinis rizikų stebėjimas (nustatytais laiko intervalais) ir įvertinimas, 

rodantis nuokrypį nuo tikėtino ar užsibrėžto tikslo ir (ar) siekiamo rezultato; 

5.17. Suinteresuotosios šalys - asmenys arba organizacijos, galintys paveikti sprendimą 

ar veiklą, būti arba jaustis jų paveikti (klientai, rinkos dalyviai, visuomenė, darbuotojai, profesinės 

sąjungos, partneriai, paslaugų tiekėjai, žiniasklaida ir kt.). 

6. Kitos šioje RVP vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatyme, Vidaus kontrolės įgyvendinimo viešajame 

juridiniame asmenyje tvarkos apraše, SSVA Vidaus kontrolės apraše. 

 

II SKYRIUS 

RIZIKŲ VALDYMO TIKSLAI, PRIEMONĖS IR PRINCIPAI 

 

7. SSVA RVP diegiama siekiant įgyvendinti šiuos tikslus: 

7.1. sukurti integruotą bei rizikų valdymo bendrais principais paremtą SSVA rizikų 

valdymo sistemą; 



3 

 

   
 

7.2. identifikuoti, optimizuoti ir standartizuoti rizikų valdymo funkcijoje esančius 

procesus; 

7.3. identifikuoti pagrindines rizikas, keliančias grėsmę kasdienės veiklos vykdymui ir 

SSVA veiklos tikslų (strateginių/metinių veiklos) pasiekimui;  

7.4. pašalinti arba sumažinti rizikos įvykių atsiradimo priežastis ir jų pasireiškimo 

tikimybę;  

7.5. sumažinti galimus nuostolius ir žalą;  

7.6. organizuoti periodinį rizikų valdymo priemonių parinkimą ir jų įgyvendinimo 

stebėseną, padėti priimti valdymo sprendimus; 

7.7. savalaikiai komunikuoti su suinteresuotomis šalimis. 

8. Rizikų valdymo tikslams pasiekti SSVA taiko šias priemones:  

8.1. vertina, stebi SSVA vidinę ir išorinę aplinką ir laiku identifikuoja galimas rizikas;  

8.2. parenka tinkamas priemones rizikos valdymui bei užtikrina ir tobulina vidaus 

kontrolę;  

8.3. vykdo nuolatinę esamų rizikų stebėseną;  

8.4. vykdo efektyvią komunikaciją ir informavimą valdant rizikas; 

8.5. taiko pažangias technologijas ir diegia į kokybę bei efektyvumą orientuotus 

automatizavimo įrankius. 

9. Siekiant užtikrinti efektyvų rizikų valdymą, vadovaujamasi šiais principais: 

9.1. Vertės kūrimas ir apsauga – rizikų valdymas padeda įgyvendinti SSVA strateginius 

ir (ar) metinius veiklos tikslus ir gerinti veiklą. Parenkamos tokios rizikų valdymo priemonės, kad 

padėtų SSVA pasirengti galimiems nenumatytiems įvykiams, sumažinti jų tikimybę ir (ar) neigiamą 

poveikį;  

9.2. Integralumas ir į(si)traukimas - rizikų valdymas neatsiejama SSVA veiklos procesų 

dalis, kuri padeda vadovams priimti tinkamus sprendimus bei prioretizuoti veiksmus. Rizikos 

valdymas yra kiekvieno darbuotojo atsakomybės dalis, todėl SSVA darbuotojai turi būti laiku ir 

tinkamai informuoti ir dalyvauti nustatant ir suvaldant rizikas. Į rizikų valdymo procesą laiku ir 

tinkamai įtraukiamos suinteresuotos šalys, kas leidžia panaudoti jų turimas žinias, rizikos valdymo 

priemones; 

9.3. Rizikos vertinimu grįstas sprendimų priėmimas – rizikų valdymas yra pagrindas 

priimant sprendimus, leidžiantis įvertinti alternatyvas, išskirti prioritetus ir pasirinkti geriausias 

veiksmų kryptis; 

9.4. Efektyvumas, optimalumas ir proporcingumas – mažinant rizikų lygį, skiriami 

ištekliai rizikų valdymui neturi viršyti siekiamos naudos; 

9.5. Informacijos aktualumas, patikimumas skaidrumas ir savalaikiškumas – rizikos 

valdymas paremtas statistiniais duomenimis, stebėjimu, patirtimi ir ekspertiniu vertinimu, siekiant 

tiksliai ir laiku įvertinti rizikas, nustatyti efektyviausias rizikų valdymo priemones;  

9.6. Dinamiškumas, reagavimas į pokyčius – nuolat, nustatytu periodiškumu vykdomas 

rizikų identifikavimas, reitingavimas ir valdymo priemonių parinkimas, tam kad atsižvelgiant į 

nuolat kintančius išorės ir vidaus aplinkos pokyčius būtų užtikrinti tinkami ir laiku priimami rizikos 

valdymo sprendimai; 

9.7. Nuolatinis tobulinimas – rizikų valdymas stebimas ir prireikus tobulinamas 

atsižvelgus į SSVA sukauptas žinias ir patirtį. 

9.8. Skaidrumas - visa informacija, susijusi su rizikų identifikavimu, valdymu, rizikų 

eliminavimu / minimizavimu, teikiama SSVA vadovybei šioje RVP nustatytu periodiškumu. 



4 

 

   
 

9.9. Atskaitomybė - atsakomybės principas reiškia, kad kiekvienas SSVA darbuotojas 

užtikrina rizikų valdymą savo veiklos srityse, siekdamas užkardyti rizikų pasireiškimą. Rizikų 

valdymo proceso dalyviai yra atsakingi už tinkamą jiems priskirtų funkcijų vykdymą.  

9.10 . Savarankiškumas - kiekvienas SSVA darbuotojas savarankiškai veikia savo 

kompetencijos ribose, prisiimdamas atsakomybę už jo kompetencijai priskirtų sprendimų priėmimą. 

 

 

III SKYRIUS 

RIZIKŲ KLASIFIKAVIMAS IR RIZIKAS ĮTAKOJANTYS VEIKSNIAI 

 

10.  SSVA rizikų valdymo procesas yra vidaus kontrolės sistemos dalis ir apima esminių 

rizikų valdymą. SSVA savo veikloje išskiria penkias pagrindines (egzistuojančias ir tikėtinas) rizikų 

grupes pagal jų priežasčių atsiradimo pobūdį: 

10.1. Strateginė rizika (strateginių tikslų nepasiekimo rizika) – rizika, kylanti nustatant 

ar netinkamai vykdant Aplinkos ministerijos strateginiuose veiklos planuose SSVA veiklos sričiai 

priskirtus ir (ar) SSVA metiniuose veiklos planuose (toliau – veiklos planai) nustatytus tikslus, 

pagrįsta neteisingais ar netiksliais duomenimis arba nepalaikanti įsipareigojimų, planų ar tikslų 

vykdymo dėl veiklos aplinkos pokyčių ir SSVA gebėjimu pasinaudoti šiais pokyčiais arba pasirengti 

jiems norint pasiekti veiklos planuose nustatytus tikslus. Strateginė rizika suprantama kaip išorės ar 

vidinės aplinkos veiksnys ar aplinkybė, kuri gali turėti reikšmingą neigiamą poveikį SSVA siekiant 

ilgalaikių strateginių ir (ar) veiklos tikslų. Strateginės rizikos gali kilti dėl netinkamo planavimo, 

klaidingų SSVA sprendimų ar netinkamo jų įgyvendinimo, dėl neefektyvaus ir neracionalaus 

resursų paskirstymo, nesugebėjimo laiku ir tinkamai sureaguoti į besikeičiančią aplinką. Visi 

esminiai pokyčiai ir sprendimai SSVA veikloje neišvengiamai veda prie didesnių ar mažesnių 

strateginių rizikų, SSVA veiklos sėkmė priklauso nuo to, kaip efektyviai ir savalaikiai šios rizikos 

identifikuojamos ir valdomos. Siekiant sėkmingos ir darnios veiklos, ruošiant ir įgyvendinant 

veiklos planus turi būti iš anksto numatyti galimi įvykiai, nukrypimai nuo veiklos planų ir su tuo 

susijusios rizikos; 

10.2. Finansinė rizika – rizika, galinti atsirasti dėl finansinių išteklių netinkamo 

valdymo: nesugebėjimo valdyti turto ir (ar) įsipareigojimų, negalėjimo reikiamu laiku gauti lėšų 

įvykdyti finansinius įsipareigojimus ar nepavyksta išgauti didžiausios ekonominės vertės iš 

panaudotų išteklių, o finansinė atskaitomybė neatitinka jai keliamų reikalavimų. 

10.3. Veiklos (operacinė, procedūrinė) rizika – rizika, kylanti dėl netinkamų, 

nepavykusių arba neefektyvių vidaus veiklos procesų arba dėl išorės įvykių ir veiksnių poveikio, 

dėl kurių gali atsirasti sukčiavimas, klaidos, blogiau aptarnaujami klientai (paslaugų kokybė ir (ar) 

kiekybė). Nuolatos besikeičianti aplinka lemia didėjančią administracinę naštą, sukuria prielaidas 

atsirasti netinkamiems arba neįgyvendintiems vidaus kontrolės procesams, darbuotojų klaidoms ar 

neteisėtiems veiksmams, informacinių sistemų sutrikimams ir kitoms operacinėms rizikoms. 

Operacinė rizika gali atsirasti, bet kurioje SSVA struktūros grandyje, ar kilti atskiro darbuotojo 

veikloje.  

10.3.1. Veiklos rizika valdoma tinkamai įgyvendinant vidaus kontrolės sistemos 

priemones: 

10.3.1.1. aiškiai nustatant darbuotojų funkcijas, teises, pareigas ir atsakomybę, 

pavaldumo ryšius; 



5 

 

   
 

10.3.1.2. tinkamai atliekant veiklų delegavimo procesus, struktūrinių padalinių veiklos 

kontrolę; 

10.3.1.3. diegiant veiklos etikos standartus;  

10.3.1.4. užtikrinant korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimą; 

10.3.1.5. interesų konfliktų identifikavimą ir valdymą; 

10.3.1.6. užtikrinant informacijos ir informacinių sistemų saugumą; 

10.3.1.7. nustatant, reglamentuojant SSVA veiklos ir vykdomus procesus; 

10.3.1.8. organizuojant tinkamų priemonių, reikalingų darbuotojų funkcijoms atlikti 

įsigijimą, sukūrimą ir naudojimą; 

10.3.1.9. organizuojant tinkamas sąlygas darbuotojų kvalifikacijai kelti; 

10.3.1.10. įgyvendinant tinkamą SSVA vidinę komunikavimo, išorės suinteresuotų 

asmenų informavimo sistemą; 

10.3.1.11. periodiškai atliekant vidaus kontrolės sistemų veiksmingumo, efektyvumo 

stebėseną ir vertinimą. 

10.3.2. Įgyvendinant efektyvią vidaus kontrolės sistemą, sukuriamos politikos, 

metodikos, taisyklės, procedūros ir kitos tvarkos ar priemonės, užtikrinančios sėkmingą vidaus 

kontrolės sistemos funkcionavimą. SSVA veiklos procesai, jų eiga, terminai, atsakingi asmenys, 

konkretūs reikalavimai turi būti tinkamai reglamentuoti konkrečių priemonių , procedūrų 

algoritmuose, tvarkose ar kituose vidaus teisės aktuose. SSVA darbuotojų funkcijos, uždaviniai, 

darbo ir sprendimų priėmimo tvarka, atsakomybė išsamiai reglamentuota struktūrinių padalinių 

nuostatuose, darbuotojų pareigybės aprašymuose. Sprendimų priėmimo ir kontrolės funkcijos turi 

būti aiškiai atskirtos: tas pats darbuotojas negali būti paskirtas atsakingu už sprendimų priėmimą ir 

už tų sprendimų kontrolės funkcijas; 

10.4. Reputacinė (įvaizdžio, statuso) rizika - veiksnys ar aplinkybė, kuri gali turėti 

neigiamą įtaką SSVA reputacijai ar įvaizdžiui rinkoje, institucinėje struktūroje. Reputacinės rizikos 

gali kilti dėl darbuotojų netinkamų veiksmų, įskaitant, bet neapsiribojant etiniais pažeidimais, blogu 

duomenų saugumu ir privatumu, korupcija, neefektyviu lėšų panaudojimu, krizinių situacijų 

valdymo, tvarumo trūkumu, sisteminėmis ar pasikartojančiomis klaidomis, bloga veiklos, teikiamų 

paslaugų kokybe, inovacijų trūkumu ar netinkamų partnerių pasirinkimu, dėl kurių pakenkiama 

reputacijai, santykiams ir (ar) sumenkinamas pasitikėjimas SSVA. Už reputacinės rizikos valdymą 

SSVA yra atsakingi visi rizikų savininkai, kurie turi užtikrinti visų procedūrų tinkamą atlikimą, 

priimamų sprendimų skaidrumą ir nešališkumą; 

10.5. Atitikties rizika - galimi įvykiai ar aplinkybės, dėl kurių SSVA veikla gali neatitikti 

teisės aktų reikalavimų ar geriausios, pažangios veiklos praktikos standartų. Tai rizika, kylanti dėl 

to, kad nesiimama tinkamų priemonių teisiniam ar norminiam reikalavimui įvykdyti ar esant teisinio 

reguliavimo trūkumams (neapibrėžtumui, pertekliniams reikalavimams, prieštaravimams ir pan.) – 

iniciatyvos siūlymų juos šalinti. Vidinių ir išorinių teisinių aktų reikalavimų laikymasis yra būtina 

sąlyga, siekiant įgyvendinti veiklos planuose nustatytus tikslus ir užtikrinti nepriekaištingą 

reputaciją.  

11. SSVA tikslų efektyviam pasiekimui įtaką darantys išoriniai ir vidiniai aplinkos 

veiksniai, kurie turi būti įvertinti identifikuojant SSVA veiklos rizikas: 

11.1. Vertinami išorinės aplinkos veiksniai: 

11.1.1. Politiniai - Lietuvos ir užsienio šalių, tarptautinių organizacijų sprendimų arba 

rekomendacijų įtaka SSVA veiklai, įskaitant ekonomikos reformas, statybų sektorius plėtros 

programas, mokesčių politiką, įstatymus, reglamentuojančius statybų sektoriaus veiklą; 



6 

 

   
 

11.1.2. Ekonominiai - Lietuvos ir tarptautinės ekonomikos pokyčiai, pvz., infliacijos dydis 

ir pokyčio tendencijos, valstybės finansų valdymo, užimtumo, atlyginimo lygio įtaka SSVA veiklos 

sričiai; 

11.1.3. Teisiniai - aspektai, kurie keltų SSVA atsakomybę dėl įsipareigojimų projektų 

vystytojams, prižiūrimiems sektoriaus verslo subjektams, darbuotojams, paslaugų teikėjams ar 

kitiems partneriams nevykdymo, atliekamų funkcijų ir (ar) teikiamų paslaugų nevykdymo  ir (ar) 

netinkamo vykdymo ar kitų priežasčių; 

11.1.4.  Socialiniai – demografinių pokyčių veiksniai, pvz., gyventojų skaičiaus pokyčiai, 

migracijos įtaka, miestų plėtra ar kitokia veiksnių įtaka SSVA veiklai ir pan.; 

11.1.5. Technologiniai – inovacijų plėtra, procesų skaitmenizavimas, technologiniai 

pokyčiai rinkoje, kibernetinių išpuolių poveikis SSVA veiklai ir pan.;  

11.2. Vertinami vidinės aplinkos veiksniai: 

11.2.1. Strateginiuose, metiniuose veiklos planuose numatytų tikslų ir stebėsenos rodiklių 

pasiekimo rezultatai, tinkamas veiklos procesų organizavimas; 

11.2.2. darbui reikalingi resursai, efektyvus jų valdymas; 

11.2.3. vidaus kontrolės užtikrinimas, kitų patikrinimų (pvz., Aplinkos ministerijos vidaus 

audito, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Valstybės kontrolės) ataskaitose pateikti pastebėjimai ir 

rekomendacijos; 

11.2.4. personalo ir reikiamų kompetencijų valdymas; 

11.2.5. interesų konfliktų valdymas; 

11.2.6. darbo kultūra ir saugumas, darbuotojų lūkesčiai, konstruktyvūs veiklos vertinimai; 

11.2.7. korupcijos ir sukčiavimo prevencijos, rizikų valdymo priemonių plano ir korupcijos 

prevencijos programos priemonių planų įgyvendinimo praktika; 

11.2.8. kita informacija, galinti padėti identifikuoti rizikas; 

 

IV SKYRIUS 

RIZIKŲ VALDYMO PROCESAS 

12. Rizika yra natūrali vykdomos veiklos dalis. SSVA negali rizikos išvengti, tačiau 

aktyviai, prieinamomis priemonėmis, siekia išanalizuoti ir įvertinti aplinkybes, galinčias lemti 

rizikos pasireiškimą, valdyti pasireiškimo tikimybę ir (ar) poveikį. SSVA rizikų valdymo procesas 

yra suderintas, sistemingas, struktūruotas ir savalaikis procesas, kurio esminiai principai yra 

įgyvendinami viso rizikų valdymo proceso metu.  

13. Rizikų valdymo procesas apima šiuos esminius etapus (1 pav.): 



7 

 

   
 

  
1 pav. SSVA rizikų valdymo proceso schema 

 

13.1. Taikymo srities, konteksto (aplinkos) vertinimo ir rizikos sričių nustatymo 

etapas: nustatomi rizikos valdymo proceso dalyviai, apimtis ir rizikos sritys, remiantis SSVA 

vidinės bei išorinės aplinkos analize (RVP 11 punktas), istoriniais rizikos vertinimo ir jų valdymo 

priemonių įgyvendinimo rezultatais; 

13.2. Rizikų vertinimo etapas: reguliariai identifikuojamos, analizuojamos ir 

įvertinamos rizikos.  

13.2.1. Rizikos identifikuojamos visose SSVA veiklos srityse, reguliariai sudarant ir 

atnaujinant rizikų sąrašą, atliekant pokyčių valdymą ir veiklos incidentų tyrimą. SSVA veikloje 

naudojami du pagrindiniai rizikų identifikavimo būdai: nuolatinis rizikų identifikavimas ir 

kasmetinis rizikų identifikavimas. Remiantis aplinkos įvertinimo rezultatais, pasitelkiant istorinius 

duomenis, ekspertinį vertinimą, rizikų ir jų valdymo priemonių įgyvendinimo periodinės stebėsenos 

rezultatus, SSVA darbuotojai (ypatingai rizikų savininkai), pildydami RVP 1 priede nustatytos 

formos Rizikų sąrašo dalį, teikia informaciją apie rizikas: nurodo bendruosius rizikos registravimo 

duomenis (pavadinimą, registracijos datą, identifikacinį numerį), rizikos savininką, aprašo tikėtinos 

ar galimos rizikos priežastis, įvykius ir poveikio sritis, nurodo rizikos kategoriją. Rizikų sąrašas 

papildomas ir koreguojamas nuolat rizikos savininkų iniciatyva ir nuožiūra ar pagal už rizikų 

valdymo proceso koordinavimą atsakingo asmens pateiktus siūlymus ir pastabas. Rekomendacinis 

galimų SSVA rizikų veiksnių sąrašas pateikiamas RVP 2 priede. 

13.2.2. Rizikos analizės ir įvertinimo etapuose nustatomas rizikos reikšmingumo lygis 

(rizikos pasireiškimo tikimybės ir didžiausio poveikio (žalos masto) įverčių sandauga). Analizės 

metu atsižvelgiama ir į jau taikomų rizikos valdymo priemonių veiksmingumą. Šiame etape rizikų 

savininkai: 

13.2.2.1. nustato konkrečios rizikos pasireiškimo tikimybę pagal RVP 3 priede pateiktą 

rizikos pasireiškimo tikimybės 5 balų vertinimo skalę (1 lentelė). Rizikos tikimybė vertinama pagal 

kiekybinius ir kokybinius kriterijus: rizikos pasireiškimo intervalą – laikotarpį, per kurį tikėtina, jog 

identifikuota rizika pasireikš; tikimybę, kad rizika pasireikš per artimiausius metus (procentine 

išraiška; kriterijus naudojamas, kai sudėtinga identifikuoti rizikos pasireiškimo intervalą); 

13.2.2.2. nustato rizikos poveikį (pasekmes, žalą) rizikos grupei pagal 5 (penkių) balų 

skalę (RVP 3 priedo 2 lentelė). Rizikos įvykio tikėtinas poveikis vertinamas atsižvelgiant į galimą 

didžiausią poveikį SSVA strateginių tikslų ir (arba) metinių veiklos tikslų pasiekimui, finansinei 



8 

 

   
 

būklei, veiklos tęstinumui, reputacijai, veiklos atitikčiai teisės aktų ar geriausios praktikos 

reikalavimams. 

13.2.2.3. apskaičiuoja rizikos lygį (mastą), t.y. nustatomas kiekvienos individualios 

rizikos tikimybės ir poveikio santykis (sandauga). Rizikos lygio įvertinimui naudojama 5 (penkių) 

balų skalė, kai didesnis balas atitinka didesnį poveikį ir didesnę tikimybę (skaičiavimo algoritmas 

pateiktas 3 priedo 3 lentelėje). Kiekvienos atskiros rizikos lygis nustatomas sudauginant rizikos 

tikimybės didžiausią gautą balą ir jos galimo poveikio didžiausią gautą balą. Išskiriami 5 (penki) 

rizikos lygiai: 1 - 3 balai –„labai maža rizika“, 4 - 6 balai – „maža rizika“, 8-12 balai –„vidutinė 

rizika“, 15 - 16 balų –„didelė rizika“, 20 - 25 balai –„labai didelė rizika“. Priklausomai nuo gautų 

balų, rizikos prioretizuojamos. Reikšmingiausios rizikos yra tos, kurių lygis yra „labai didelė“ rizika  

ir „didelė“ rizika. 

13.2.3. Rizikų vertinimo procesas baigiamas identifikuotas rizikas ir jų vertinimo 

išvadas surašant (papildant duomenimis) Rizikų sąrašą (RVP 1 priede nustatytos formos Rizikų 

sąrašo dalies 15-18 punktai). Priklausomai nuo rizikos tikimybės, rizikos galimo poveikio ir 

nustatyto rizikos lygio, sudaromas SSVA rizikų žemėlapis (2 pav.).  

 

 
2 pav. SSVA Rizikų žemėlapio schema (pavyzdinė) 

 

 

13.2.4. Be planuoto kasmetinio rizikų identifikavimo ir vertinimo proceso, bet kuriuo 

metu gali būti inicijuojamas neplanuotas rizikų identifikavimo ir vertinimo procesas, kai stipriai 

keičiasi vidinė ar išorinė aplinka (pvz., teisinis reguliavimas, pertvarkoma organizacijos 

administracijos struktūra, priskiriamos naujos funkcijos ar keičiasi situacija rinkoje, veiklos 

sektoriuje).  

13.3. Rizikų valdymas - veiksmų su rizika procesas, kai priimami rizikos valdymo 

sprendimai (atsižvelgiant į rizikos reikšmingumą bei į tai, ar rizika neviršija nustatyto rizikos  

toleruotinos ribos (apetito)), parengiamas Rizikų valdymo planas (pildomas RVP 1 priede 

nustatytos formos Rizikų valdymo priemonių planas), nustatomi rizikų stebėjimo rodikliai, 

įgyvendinamos plane numatytos priemonės, vykdomas priemonių rezultatyvumo vertinimas. 

13.3.1. Rizikos toleravimo ribos (apetito) nustatymas - SSVA vadovai nustato ir 

kasmet peržiūri rizikos toleravimo ribas. Kiekvienai rizikos kategorijai yra nustatomas atskiras 

rizikos apetitas (RVP 4 priedas ), įvertinus tokius faktorius kaip veiklos sritis, organizacinė kultūra, 

siekiamų tikslų pobūdis, finansinis pajėgumas. SSVA darbuotojai turi užtikrinti, kad dėl priimamų 

sprendimų nekiltų didesnė rizika, nei nustatytas rizikos apetitas. SSVA gali būti toleruojama 

nereikšminga rizika, kurios pasireiškimo tikimybė maža (rizikos lygio nustatymo balų skalėje 

gaunanti 1- 3 balus), o priemonių rizikai mažinti sąnaudos yra didelės. 



9 

 

   
 

13.3.2. Rizikos apetitą viršijančioms rizikoms sudaromas Rizikų valdymo priemonių 

planas (RVP 1 priedas). Rizikos, kurių lygis vertinamas nuo 4 iki 6 balų (mažas), gali būti 

neįtrauktos į Rizikų valdymo priemonių planą tais atvejais, kai rizikai kontroliuoti ir jos sukeliamam 

neigiamam poveikiui minimizuoti jau yra nustatytos ir įgyvendinamos efektyvios rizikos valdymo 

priemonės, o ir nuolatinė rizikos valdymo stebėsena būtų perteklinis, administracinę naštą keliantis 

proceso veiksmas. Identifikuotos rizikos, kurių lygis yra nuo 8 iki 25 balų, privalomai įtraukiamos 

į rizikų valdymo priemonių planą, nurodomi rizikų valdymui reikalingi ištekliai, kurie neturėtų būti 

didesni už rizikos keliamą neigiamą poveikį, priskiriami už rizikų valdymo priemonių įgyvendinimą 

atsakingi asmenys, nurodomi įgyvendinimo terminai (RVP 1 priedo 19 – 27 skiltys). 

13.3.3. Atsižvelgiant į SSVA galimybes valdyti rizikas (finansinius ir žmogiškuosius 

resursus, reikiamas ir turimas kompetencijas), į rizikos valdymo priemonių planą įtrauktos rizikos 

gali būti valdomos pasirenkant vieną iš galimų rizikos valdymo būdų:  

13.3.3.1. rizikos eliminavimas - kai vykdoma rizikos prevencija, efektyvinant atitinkamą 

veiklos procesą, atsisakant, perduodant ar įgyjant funkcijų, nustatant atitinkamas vidaus kontrolės 

priemones, kitaip mažinant galimą rizikos veiksnių įtaką; 

13.3.3.2. rizikos sumažinimas - kai rizikos veiksnio tikimybė ir poveikis tikslingai 

apribojami stiprinant vidaus kontrolės procedūras, nustatant papildomas kontrolės priemones, 

keičiant, tobulinant veiklos procesus, įgyvendinant kitas organizacines, vadybines, technines ar 

teisines priemones;  

13.3.3.3. rizikos pasidalijimas (perdavimas) - kai rizika perkeliama perduodant funkcijas, 

veiklas ir su jomis susijusią atsakomybę sutartiniais pagrindais trečiosioms šalims (pvz., paslaugų 

tiekėjams, turto draudimui, teisės aktų leidėjams, įgaliotosioms organizacijoms ir pan.), nustatant 

atitinkamą pareigų ir atsakomybių perskirstymą; 

13.3.3.4. rizikos prisiėmimas (toleravimas) - kai rizikos lygis SSVA priimtinas arba rizikos 

veiksniai žinomi, bet dėl ribotų galimybių jas valdyti netikslinga arba kai rizikos valdymas 

reikalauja nepagrįstai didelių išteklių, rizika toleruojama. Tokia rizika nuolat stebima, o esant 

esminiams neigiamiems pokyčiams, rizikos savininkas teikia siūlymus SSVA vadovybei dėl 

reagavimo priemonių į padidėjusią riziką;  

13.3.3.5. rizikos vengimas (pašalinimas) - kai rizikos išvengiama nepradedant arba 

nebetęsiant su rizika susijusių veiksmų. 

13.3.4. Rizikos valdymo priemonės gali būti:  

13.3.4.1. techninės (pavyzdžiui, saugumui užtikrinti įrengiami įvairūs davikliai, 

nedegančios archyvinės spintos, naudojama atsarginio kopijavimo įranga, informacinių 

technologijų ir informacinių sistemų priemonių dubliavimas ir pan.);  

13.3.4.2. informacinės (diegiami veiklos vertinimo rodikliai, atliekama kontrolės 

priemonių stebėsena ir pan.);  

13.3.4.3. organizacinės (rengiamos procedūros, veiklos planai, kvalifikacijos kėlimo 

planai,  patikrinimai ir pan.); 

13.3.4.4. teisinės (nustatomi sutartiniai trečiosios šalies įsipareigojimai užtikrinti teikiamų 

paslaugų kokybę, paslaugų atlikimą sutartu laiku ir pan.); 

13.3.4.5. finansinės (rezervų formavimas, draudimas, baudos, finansinės sankcijos ir pan.).  

13.3.5. Atskiriems rizikos veiksniams valdyti gali būti taikomos įvairios rizikos valdymo 

priemonės arba jų deriniai. Taip pat gali būti nustatomi pagrindiniai rizikos vertinimo rodikliai bei 

jų siektinos bei toleruotinos reikšmės. Sprendimą dėl rizikų, kurių reikšmingumo lygis neartėja prie 

rizikos apetito tolerancijos ribos (kai nusprendžiama tokias rizikas valdyti) arba kurių reikšmingumo 



10 

 

   
 

lygis artėja prie rizikos apetito tolerancijos ribos, valdymo priemones nustato rizikų savininkai. Apie 

nustatytus rizikos veiksnius, kurie viršija tolerancijos ribą, yra informuojama SSVA vadovybė, kuri 

svarsto, pritaria siūlomoms rizikos valdymo priemonėms arba savo nuožiūra nustato kitas. 

13.3.6. Pasirinkus rizikos valdymo priemonę, nustatomi jų įgyvendinimo terminai, 

paskiriami už rizikos stebėjimą ir nustatytų jos valdymo priemonių įgyvendinimą bei su tuo 

susijusios informacijos teikimą atsakingi asmenys (SSVA darbuotojai ar (ir) rizikų savininkai). 

13.3.7. SSVA  rizikų valdymo priemonių planą tvirtina SSVA direktorius. Siekiant 

užtikrinti rizikų valdymo priemonių įgyvendinimo veiksmingumą, už rizikų valdymo priemonių 

įgyvendinimą atsakingiems asmenims suformuojamos užduotys SSVA dokumentų valdymo 

sistemoje ar kitoje aplinkoje (pvz., AVILYS, MS Teams ar kt.), kurių įgyvendinimą prižiūri rizikų 

savininkai: parengia ir pateikia ketvirtines rizikų stebėsenos ir rizikų valdymo priemonių plano 

įgyvendinimo ataskaitas (RVP 5 priedas) už rizikų valdymo proceso koordinavimą atsakingam 

asmeniui. Jeigu yra galimybė, rizikų valdymo priemonių įgyvendinimas siejamas su darbuotojų 

metiniais tikslais (užduotimis); 

13.4. Nuolatinė stebėsena ir periodinė kontrolė: SSVA ne rečiau kaip kartą per metų  

ketvirtį vykdoma periodinė rizikų valdymo priemonių įgyvendinimo stebėsena, vertinami rizikų 

lygio, rizikų stebėjimo rodiklių pokyčiai, rizikų valdymo priemonių įgyvendinimo progresas ir jų 

efektyvumas. Užfiksavus didesnę kaip rizikos tolerancijos ar kritinę rizikos rodiklio stebėjimo 

reikšmę, identifikavus naujas rizikas, kurių lygis viršija rizikos tolerancijos reikšmes, planuojamos 

naujos rizikos valdymo priemonės ir rengiami rizikos valdymo priemonių plano pakeitimai, kurie 

teikiami tvirtinti SSVA direktoriui.  

13.4.1. SSVA rizikų savininkai privalo nuolat stebėti jų atsakomybei priskirtas rizikas. 

Pastebėję konkrečios rizikos stebėjimo rodiklio išaugimą, privalo nelaukdami ketvirtinės ataskaitos 

rengimo pradžios informuoti SSVA už rizikų valdymo proceso koordinavimą atsakingą asmenį. 

13.4.2.  Identifikavus naują riziką, rizikos savininkas taip pat nedelsdamas turi apie ją 

pranešti už rizikų valdymo proceso koordinavimą atsakingam asmeniui.  

13.4.3. SSVA už rizikų valdymo proceso koordinavimą atsakingas asmuo, surinkęs ir 

apibendrinęs rizikų valdymo proceso informaciją,  periodiškai (ne vėliau kaip per 15 kalendorinių 

dienų pasibaigus ketvirčiui) teikia ketvirtines rizikų stebėsenos ir rizikų valdymo priemonių plano 

įgyvendinimo ataskaitas (toliau – Rizikų valdymo ataskaita). Rizikų savininkai privalo užtikrinti 

ataskaitos parengimui reikalingos informacijos pateikimą laiku. Ataskaitoje teikiama informacija 

apie rizikas, kurių rizikos lygio balas yra lygus arba didesnis kaip 8 balai, apie rizikas, kurių rizikos 

stebėjimo rodikliai viršijo tolerancijos arba kritines ribas. SSVA už rizikų valdymo proceso 

koordinavimą atsakingas asmuo Rizikų valdymo ataskaitą suderinti teikia SSVA vadovybei, o 

suderinus, teikiama Aplinkos ministerijai.  

13.4.4. Rizika laikoma suvaldyta, jeigu per nustatytą laikotarpį po rizikų valdymo 

priemonių įgyvendinimo rizika nepasireiškia arba rizika pasireiškia ne didesniu nei nustatytu SSVA 

priimtinu lygiu. 

13.5. Nuolatinė komunikacija, konsultacijos ir bendradarbiavimas proceso apimtyje 

– nuolatiniai, pasikartojantys veiksmai, kuriuos SSVA atlieka, siekdama teikti ir gauti informaciją. 

Komunikacija su vidinėmis suinteresuotosiomis šalimis vyksta visų rizikų valdymo proceso etapų 

metu. Atsižvelgiant į informacijos turinį (jei informacijos atskleidimas nepažeidžia teisės aktuose 

nustatytų konfidencialumo reikalavimų) yra vykdoma ir komunikacija su išorės suinteresuotosiomis 

šalimis. 

 



11 

 

   
 

V SKYRIUS 

RIZIKŲ VALDYMO SISTEMOS DALYVIAI IR JŲ ATSAKOMYBĖS  

 

14. Rizikų vertinimo ir valdymo procesas SSVA grindžiamas paskirstytomis 

atsakomybėmis veiklos valdymo lygmeniu. SSVA taikomas trijų saugos linijų modelis, 

apibrėžiantis rizikų valdymo sistemos dalyvių atsakomybių ribas bei užtikrina sisteminę rizikų 

valdymo priežiūrą ir kontrolę (3 pav.).  

 
3. pav. SSVA Rizikų valdymo sistemos dalyvių ir jų atsakomybių organizacinė schema 

 

15. SSVA rizikų valdymo proceso dalyviai, jų funkcijos ir atsakomybės:  

15.1. SSVA direktorius:  

15.1.1. tvirtina, keičia RVP ir ją įgyvendinančiuosius vidaus teisės aktus, tvirtina rizikų 

valdymo priemonių planą; 

15.1.2. formuoja rizikų valdymo sistemos įgyvendinimą ir tobulinimą, deleguoja šią 

atsakomybę atsakingiems asmenims, tvirtina jų įgaliojimus; 

15.1.3. užtikrina, kad taikoma RVP atitiktų Aplinkos ministerijos strateginį veiklos planą, 

SSVA metinį veiklos planą, misiją, viziją, vertybes ir ilgalaikius veiklos tikslus; 

15.1.4. atlieka SSVA rizikų sąrašo peržiūrą ne rečiau kaip vieną kartą per metus ir teikia 

pasiūlymus dėl rizikų reitingavimo ir naujų rizikų įtraukimo į SSVA rizikų  sąrašą; 

15.1.5. dalyvauja rizikų valdyme, teikia pritarimą dėl „labai didelių“ rizikų valdymo ir jų 

valdymo priemonių nustatymo, stebi reikšmingų rizikų valdymą organizacijoje ir aplinkos 

pokyčius; 

15.1.6. įvykus reikšmingiems pokyčiams SSVA veiklos srityje, inicijuoja rizikų valdymo 

priemonių plano aptarimus, pakeitimus; 

15.1.7. skiria reikiamus išteklius rizikų valdymui, atsako už rizikų valdymo rezultatus;  

15.1.8. remiantis vidaus audito rezultatais ir kita aktualia informacija, vertina, ar numatyto 

SSVA rizikų valdymo proceso laikomasi; 

15.1.9.teikia siūlymus Aplinkos ministerijos vadovybei dėl rizikų valdymo sistemos 

tobulinimo; 



12 

 

   
 

15.1.10. ugdo rizikos valdymo kultūrą: išreiškia lūkesčius, kad rizikų valdymas būtų 

įtrauktas į planavimo ir sprendimų priėmimo procesus; skatina rizikos savininkus įvertinti galimas 

rizikas prieš priimant sprendimus,  

15.1.11. inicijuoja motyvavimo priemonių sistemą, kuri skatintų atsakingą rizikų stebėjimą 

ir valdymą; 

15.1.12. skatina atvirą rizikos savininkų komunikaciją su SSVA vadovybe apie rizikas, ypač 

apie naujai atsirandančias, kurių poveikį nustatyti sudėtinga. 

15.2. Rizikų savininkai: 

15.2.1. dalyvauja rizikų valdymo procese identifikuojant ir analizuojant rizikas; 

15.2.2. siūlo rizikų valdymo priemones;  

15.2.3. stebi, analizuoja rizikos vertinimo rodiklius ir vertina rizikos tendencijas; 

15.2.4. teikia rekomendacijas SSVA direktoriui rizikų valdymo klausimais 

15.2.5. skleidžia rizikų valdymo svarbą vadovaujamame padalinyje (jei rizikų savininkas – 

SSVA padalinio vadovas); 

15.2.6. organizuoja jam (vadovaujamam padaliniui) priskirtų rizikų valdymo priemonių 

įgyvendinimą, aprūpina reikiamais ištekliais rizikoms valdyti; 

15.2.7. kas ketvirtį rengia informaciją Rizikų valdymo ataskaitai parengti ir ją teikia už rizikų 

valdymo proceso koordinavimą atsakingam asmeniui; 

15.3. Už rizikų valdymo priemonių įgyvendinimą atsakingi asmenys: 

15.3.1. įgyvendina rizikų stebėsenos ir rizikų valdymo priemonių plane numatytas užduotis; 

15.3.2. rengia ir teikia informaciją apie rizikų stebėsenos ir rizikų valdymo priemonių plano 

įgyvendinimą; 

15.3.3. operatyviai praneša apie kylančias problemas bei naujai identifikuotas rizikas; 

15.4. SSVA darbuotojai (jei nėra RVP 15.3 punktu nurodyti asmenys): 

15.4.1. identifikuoja, analizuoja ir vertina rizikas; 

15.4.2. teikia siūlymus rizikoms valdyti; 

15.4.3. vykdo užduotis, skirtas rizikoms eliminuoti ar jų poveikiui sumažinti, ir atsiskaito 

padalinio vadovui; 

15.4.4. operatyviai praneša apie naujai identifikuotas rizikas. 

15.5. Rizikų valdymo proceso koordinatorius:  

15.5.1. padeda SSVA direktoriui vykdyti priskirtas atsakomybes rizikų valdymo srityje; 

15.5.2 rengia, tobulina ir koordinuoja rizikų identifikavimo ir vertinimo procesus; 

15.5.3. rengia SSVA rizikų valdymą detalizuojančius dokumentus: RVP nuostatas, 

apibendrina (tvarko) SSVA darbuotojų sudaromą rizikų sąrašą ir rizikų valdymo priemonių planą, 

skelbia gautą iš savarankiškų struktūrinių padalinių vadovų informaciją apie identifikuotas rizikas, 

jų vertinimą ir reitingavimą; atlieka periodinę rizikų peržiūrą; 

15.5.4. sudaro SSVA rizikų žemėlapį;   

15.5.5. dalyvauja rizikų valdymo procese, esant poreikiui, teikia konsultacijas rizikų 

savininkams rizikų valdymo klausimais; 

15.5.6. organizuoja susirinkimus rizikų identifikavimo, vertinimo, reitingavimo ir 

informacijos atnaujinimo, Rizikų valdymo ataskaitos rengimo  klausimais; 

15.5.7. apibendrina ir analizuoja gautą informaciją, rengia periodines Rizikų valdymo 

ataskaita ir teikia derinti SSVA direktoriui, Aplinkos ministerijai.  

15.5.8. komunikuoja su rizikų savininkais, SSVA direktoriumi, SSVA darbuotojais rizikų 

valdymo klausimais;  



13 

 

   
 

15.5.9. supažindina su RVP nuostatomis naujus SSVA darbuotojus; 

 15.5.10. rengia siūlymus rizikos valdymo procesams tobulinti; 

15.6 Vidaus audito specialistas (skyrius):  

15.6.1. atlieka rizikų valdymo proceso ir priemonių vertinimą; 

15.6.2. teikia vidaus audito išvadas ir pasiūlymus dėl rizikų valdymo proceso tobulinimo; 

15.6.3. konsultuoja SSVA darbuotojus ir teikia rekomendacijas pagal audito išvadas dėl 

rizikų valdymo.  

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

15. SSVA viešai skelbia RVP savo interneto svetainėje.  

16. RVP ir jos įgyvendinamuosius vidaus teisės aktus tvirtina, esant poreikiui, keičia ar 

pripažįsta netekusiais galios SSVA direktorius. RVP peržiūrima ne rečiau kaip kas dvejus metus ir 

atnaujinama pagal poreikį. Peržiūrą inicijuoja rizikų valdymo proceso koordinatorius.  

17. SSVA darbuotojai yra skatinami teikti siūlymus dėl RVP ir rizikų valdymo tobulinimo.  

18. Pažeidus šios RVP ar kitų teisės aktų, susijusių su rizikų valdymu, nuostatas, 

darbuotojams taikoma atsakomybė teisės aktų nustatyta tvarka.  

19. Su RVP supažindinami visi naujai priimami ir esami SSVA darbuotojai.  

20. SSVA siekia, kad RVP nuostatų laikytųsi SSVA veiklos partneriai ir kitos 

suinteresuotosios šalys.  

 

 

_______________________ 

_______________________ 

  



 

 

 

VšĮ Statybos sektoriaus vystymo agentūros 

Rizikų valdymo politikos 

1 priedas 

 

Rizikų valdymo priemonių planas (formos pavyzdys, pridedamas MS Excel formato dokumentas)  

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Rizikos 

įtraukimo 

į registrą 

data

Rizikos 

tikslinimo 

data

Įstaigos 

pavadinimas

Rizikos 

ID

Rizikos 

pavadinimas

Rizikos 

aprašymas

Rizikos 

kategorija

Rizikos 

savininkas

Esamos 

rizikos 

valdymo 

priemonės

Rizikos 

tikimybė

Rizikos 

tikimybės 

pagrindimas

Rizikos 

poveikis

Rizikos 

poveikio 

pagrindimas

Rizikos 

lygis

Rizikos 

stebėjimo 

rodiklio 

pavadinimas 

ir mato 

vienetas

Rizikos 

stebėjimo 

rodiklio 

siektina 

reikšmė

Rizikos 

stebėjimo 

rodiklio 

tolerancijos 

reikšmė

Rizikos 

stebėjimo 

rodiklio 

kritinė 

reikšmė

Reikalingos 

papildomos 

rizikos 

valdymo 

priemonės

Rizikos valdymo 

priemonių 

taikymo pradžios 

data

Rizikos valdymo 

priemonių 

taikymo  

pabaigos data

Tikėtina likutinės 

rizikos tikimybės 

reikšmė pritaikius 

papildomas rizikos 

valdymo priemones

Tikėtina likutinės 

rizikos poveikio lygio 

reikšmė pritaikius 

papildomas rizikos 

valdymo priemones

Tikėtina likutinės 

rizikos lygio 

reikšmė pritaikius 

valdymo priemones

Reikalingi 

kaštai rizikai 

valdyti, Eur

Už valdymo 

priemonių 

įgyvendinimą 

atsakingas 

asmuo

Komentarai

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

Rizikų sąrašas Rizikų valdymo priemonių planas



 

 

 

VšĮ Statybos sektoriaus vystymo agentūros 

Rizikų valdymo politikos 

2 priedas 
 

REKOMENDACINIS VEIKLOS RIZIKOS VEIKSNIŲ (FAKTORIŲ) SĄRAŠAS  

 

 

1. Neefektyvus veiklos planavimo ir kontrolės procesas. 

2. Nenustatyti objektyvūs ir tikslūs veiklos vertinimo kriterijai. 

3. Nustatyti veiklos vertinimo kriterijai neužtikrina optimalių rezultatų. 

4. Didelis nestruktūrizuotų valdymo ataskaitų skaičius. 

5. Nepakankama (atsakingų darbuotojų) vadybinė kompetencija. 

6. Neveiksmingas organizacijos valdymo sistemos atgalinis ryšys. 

7. Lėtas sprendimų priėmimo procesas. 

8. Netinkamai valdomi organizaciniai pokyčiai. 

9. Neaiškus ir / arba neoptimalus funkcijų pasiskirstymas, neaiškios atsakomybės ribos. 

10. Neefektyvūs ir / arba nevaldomi veiklos procesai. 

11. Nepakankamai aprašyti procesai ir atskiros procedūros. 

12. Suteikti įgaliojimai neatitinka pareigybei keliamų reikalavimų. 

13. Neefektyvus vidinis ir išorinis komunikavimas. 

14. Tinkamos kvalifikacijos darbuotojų stoka darbo rinkoje. 

15. Ribotos galimybės iškilus poreikiui įdarbinti reikiamos kvalifikacijos darbuotojus. 

16. Darbuotojų kaita. 

17. Neveiksminga darbuotojų motyvacijos sistema. 

18. Karjeros planavimo stoka. 

19. Neefektyvi darbuotojų mokymų ir kvalifikacijos kėlimo sistema. 

20. Neefektyvus informacinių sistemų vystymo planavimas. 

21. Informacinės sistemos neužtikrina reikalingo pagrindinių veiklos procesų palaikymo. 

22. Netinkamai organizuojamas ir valdomas informacinių technologijų sprendimų 

diegimas, palaikymas. 

23. Nepakankamas informacinių sistemų vartotojų aptarnavimas. 

24. Neužtikrintas informacinių sistemų ir duomenų saugumas. 

25. Nelanksti informacinių technologijų ir duomenų architektūra. 

26. Teisės aktų, reglamentuojančių organizacijos veiklą ar atskiras jos funkcijas, 

reikalavimų pažeidimas. 

27. Nepakankamas programų, funkcijų, priemonių finansavimas. 

28. Neefektyvus projektų valdymas. 

29. Neefektyvūs viešieji pirkimai. 

30. Bendradarbiavimo su suinteresuotomis šalimis trūkumas. 

31. Neefektyvi viešoji komunikacija. 

32. Netinkamai sudarytos sutartys su paslaugų ir prekių teikėjais. 

33. Korupcija. 

34. Darbų sauga. 

35. Stichinės nelaimės. 

36. Avarijos, nelaimingi atsitikimai. 

 

  



3 

 

VšĮ Statybos sektoriaus vystymo agentūros 

Rizikų valdymo politikos 

3 priedas 

 

Rizikos pasireiškimo tikimybės vertinimas 

1 lentelė 
Tikimybės lygis 

(balas) 
Labai mažas (1) Mažas (2) Vidutinis (3) Didelis (4) Labai didelis (5) 

Tikimybė per 

nustatytą laikotarpį 

Pasireikš ne 

dažniau kaip per 
2 metus 

Pasireikš per 1–

2 metus 

Pasireikš per 6–

12 mėnesių 

Pasireikš per 3–6 

mėnesių  

Pasireikš per 3 

mėnesius arba 
dažniau 

 
arba 0 – 10 proc. arba 11-25 proc. arba 26-50 proc. arba 51-85 proc. arba 86-100 proc. 

 

Rizikos poveikio vertinimas  

2 lentelė 

POVEIKIO   

SKALĖ 

 

RIZIKOS  

GRUPĖ 

LABAI MAŽAS   

(1) 
MAŽAS (2) VIDUTINIS (3)   DIDELIS (4) 

LABAI 

DIDELIS (5) 

 

 

 

STRATEGINIŲ 

TIKSLŲ 

PASIEKIMAS 

Poveikio 
įgyvendinti 

strateginiuose 

veiklos planuose 

numatytų tikslus ar 
veiklos uždavinius 

iš esmės neturėtų 

Gali nulemti 

nedidelį vėlavimą 

vykdyti 
suplanuotus 

veiklos 

uždavinius, bet 

nesunkiai 
ištaisoma  

 
Gali nulemti tam 

tikrų suplanuotų 

veiklos uždavinių 

neįgyvendinimą, 
tačiau tai neturės 

neigiamos įtakos 

strateginiuose veiklos 

planuose 
numatytiems 

tikslams pasiekti 

 

Grėsmė atskirų 

strategijoje 
suplanuotų 

rodiklių 

pasiekimui ar 

strateginiuose 
veiklos planuose 

numatytų tikslų 

pasiekimui 

Grėsmė 

strateginiuose 

veiklos planuose 

numatytų tikslų 
įgyvendinimui, 

sukelianti 

poreikį 

peržiūrėti 
veiklos 

strategiją 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUTACIJA 

Nepasiekia 

žiniasklaidos, 

neigiama pavienių 

asmenų nuomonė 
apie organizaciją 

 

Nepasiekia 

žiniasklaidos, 

neigiama interesų 
grupių nuomonė 

apie organizaciją 

arba gautos 

kontroliuojančių 
įstaigų 

rekomendacijos 

Nepasiekia 

nacionalinės 

žiniasklaidos, tačiau 
neigiamai minima 

socialiniuose 

tinkluose, regioninėje 

žiniasklaidoje 
(Facebook ir kt.), 

neigiama asmenų 

nuomonė apie 

organizaciją arba 
gauti 

kontroliuojančių 

įstaigų įpareigojimai 

šalinti veiklos 
trūkumus 

 

Neigiamas 
pranešimas nac. 

Žiniasklaidos 

priemonėse arba 

neigiama 
Vyriausybės ar 

Seimo ar kitų 

valstybinių įstaigų 

atstovų nuomonė 
apie tam tikrą 

funkciją ar priimtą 

sprendimą 

  

Pasikartojantys 

neigiami 

pranešimai nac. 
žiniasklaidos 

priemonėse ir 

socialiniuose 

tinkluose, 
Vyriausybės, 

Seimo ar kitų 

valstybinių 

įstaigų atstovų 
kritika apie 

organizacijos 

veiklą (daugiau 

nei keletas 
funkcijų, darbo 

organizavimo, 

priežiūra ar 

kontrolė) 
 

 

 

FINANSINĖ 

BŪKLĖ 

 

Nuokrypis iki 3 % 

biudžeto arba 

papildomos 
neplanuotos 

išlaidos, arba 

nuostoliai per 

metus mažesni nei 
2 000 Eur 

  

Nuokrypis nuo 

4% iki 10 % 

biudžeto arba 
papildomos 

neplanuotos 

išlaidos, arba 

nuostoliai per 
metus nuo 2 001 

iki 5 000 Eur 

 

Nuokrypis nuo 11% 

iki 20 % biudžeto 

arba papildomos 
neplanuotos išlaidos, 

arba nuostoliai per 

metus nuo 5 001 iki 

10 000 Eur 

 

Nuokrypis nuo 

21% iki 30 % 

biudžeto arba 
papildomos 

neplanuotos 

išlaidos, arba 

nuostoliai per 
metus nuo 10 001 

iki 15 000 Eur 

 

Nuokrypis 

didesnis kaip 

30% biudžeto 
arba papildomos 

neplanuotos 

išlaidos, arba 

nuostoliai per 
metus nuo 

15001 Eur 



4 

 

 

POVEIKIS 

VEIKLOS 

PROCESAMS, 

TĘSTINUMUI 

Nežymus veiklos 

sutrikimas 
viename iš 

nekritinių procesų, 

nedarantis įtakos 

kitiems procesams 

Sutrinka kelios 

nekritinės 

funkcijos arba 

sutrinka bent 

viena kritinė 

funkcija, arba 

kritines funkcijas 

vykdančio 

asmens išėjimas 

Veiklos sutrikimas 

keliuose veiklos 
padaliniuose, ar 

informacinė sistema 

arba vadovaujančias 

pareigas einančių 
asmenų išėjimas, 

kuris sukeltų dalies 

organizacijos veiklos 

sutrikimą  

Veiklos sutrikimas 

keliuose veiklos 
padaliniuose ar 

sutrinka daugiau 

nei viena kritinė 

funkcija ar 
informacinės 

sistemos, galimas 

organizacijų 

įsipareigojimų 
nevykdymas arba 

neteisėtas 

darbuotojo 
veikimas ar 

neveikimas 

Laikinai 

stabdoma 
organizacijos 

veikla arba 

galimas kritinių 

sistemų 
sutrikimas, 

turėsiantis 

neigiamų 

pasekmių ir 
kitoms 

organizacijoms 

ar kitiems 
suinteresuotiems 

subjektams 
VEIKLOS 

ATITIKTIS 

TEISĖS AKTŲ 

REIKALAVI -

MAMS 

Agentūrai teikiami 

pavieniai skundai 

(pretenzijos) dėl 

veiklos neatitikties 
teisės aktų 

reikalavimams, 

juos nagrinėja 

SSVA specialistai. 
Nustatyta, kad 

skundai nepagrįsti 

arba padaryti 

mažareikšmiai 
nežymūs veiklos 

neatitikimai teisės 

aktų 

reikalavimams. 

Skundai pasiekia 

neteismines 

ginčų 

nagrinėjimo 

institucijas (ginčų 

komisijas, Seimo 

kontrolierių, 

Aplinkos 

ministeriją, 

Agentūros 

direktorių ir 

pan.). Nustatyta, 

kad veikla turi 

trūkumų ir 

teikiamos 

rekomendacijos  

Teisminiai procesai, 

sankcijų paskyrimas, 

kurie neigiamai 

veikia Agentūros 
veiklą iki 3 mėn. 

Nustatyti 

procedūriniai  

terminų nesilaikymo 
pažeidimai, 

administracinis 

sprendimas 

panaikinamas, 
įpareigojama 

pakartoti 

administracinę 

procedūrą ar jos dalį  

Teisminiai 

procesai, sankcijų 

paskyrimas, kai 

neigiamai veikia 
Agentūros veiklą 

nuo 3 iki 6 mėn. 

Nustatyti 

pažeidimai, 
administracinis 

sprendimas 

panaikinamas, 

bylinėjimosi 
išlaidos atlyginti  

nepriteisiama arba 

priteisiamos 

atlyginti 
bylinėjimosi 

išlaidos ir jų dydis 

neviršija 5000 Eur  

Teisminiai 

procesai, sankcijų 

paskyrimas, kurios 

neigiamai veikia 

Agentūros veiklą 

daugiau kaip 6 

mėn. 

Nustatyti 

pažeidimai, 

administracinis 
sprendimas 

panaikinamas, 

priteisiamos 

atlyginti 
bylinėjimosi 

išlaidos daugiau 

kaip 5000 Eur ir 

(arba) nuostolių 
(žalos) 

atlyginimas 

 

Rizikos lygio nustatymas 

3 lentelė 

POVEIKIS 

Labai 

didelis 

5 10 15 20 25 

Didelis 4 8 12 16 20 

Vidutinis 3 6 9 12 15 

Mažas 2 4 6 8 10 

Labai 

mažas 

1 2 3 4 5 

 Labai 

maža 

Maža Vidutinė Didelė Labai 

didelė 

                                              TIKIMYBĖ 

Rizikos lygis = poveikis x tikimybė  

 

 

 

 

 



5 

 

VšĮ Statybos sektoriaus vystymo agentūros 

Rizikų valdymo politikos 

4 priedas 

 

 

Rizikos tolerancijos ribos (apetito) nustatymo skalė 

1 lentelė 

 

 

Individualių rizikų tolerancijos ribos (rizikos apetitas) 

2 lentelė 

 

 

 

 

 

 

 

  

 5 

Atviras 

20-25 

4 

Lankstus 

15-16 

3 

Atsargus 

8-12 

2 

Minimalistinis 

4-6 

1 

Vengiantis 

1-3 

Bendras 

apibūdinimas 

Siekia būti 

novatoriška ir 
pasirinkti 

variantus su 

potencialiai 

aukštesne nauda, 

nepaisant 

didesnės 

būdingos rizikos. 

Nori apsvarstyti 

visus galimus 
variantus ir 

pasirinkti tikėtiną 

sėkmingiausią 

variantą, 

užtikrinantį 

priimtiną naudos 

lygį. 

Pirmenybė 

teikiama 
saugiems 

variantams, 

kurie turi žemą 

rizikos lygį ir 

gali turėti 

ribotą naudos 

potencialą. 

Itin saugūs 

žemos rizikos 
variantai, kurie 

gali turėti tik 

ribotą naudos 

potencialą. 

Rizikos ir 

neapibrėžtumo 
vengimas yra 

pagrindinis 

organizacijos 

tikslas. 

Filosofija Prisiimti 

pagrįstas rizikas 

Prisiimti ypač 

pagrįstas rizikas 

Pirmenybė 

saugiems 

variantams 

Ypač 

konservatyvus 

požiūris į rizikų 

prisiėmimą 

Pagrindinis 

tikslas – rizikų 

vengimas 

Tolerancija 

neapibrėžtumui 

Visiškai 

numatoma 

Kažkiek tikimasi Ribota Žema Ypač žema 

Pasirinkimas 

kai 

susiduriama su 

keliais 

variantais 

Pasirinkti 

aukščiausios 

naudos variantą 

priimant 

nesėkmės 

tikimybę 

Pasirinkti 

rizikuoti, bet 

valdyti poveikį 

Priimti, jei 

rizika ribota ir 

nauda ženkliai 

didesnė 

Priimti tik jei 

būtina ir ribota 

nesėkmės 

tikimybė 

Visada rinktis 

žemiausios 

rizikos variantą 

Kompromisas 

siekiant kitų 

tikslų 

Priimamas Priimamas tam 

tikromis 

sąlygomis 

Siekiama 

vengti 

Priimamas su 

dideliu nenoru 

Niekada 

Rizikos kategorija Atviras 
20-25 

Lankstus 
15-16 

Atsargus 
8-12 

Minimalistinis 
4-6 

Vengiantis 
1-3 

Strateginė/tikslų siekimo      

Reputacinė      

Finansinė      

Operacinė      

Atitikties       



 

 

 

VšĮ Statybos sektoriaus vystymo agentūros 

Rizikų valdymo politikos 

5 priedas  

 

 

Rizikų stebėsenos ir rizikų valdymo priemonių plano ataskaita (formos pavyzdys, pridedamas MS Excel formato dokumentas) 

 

 
 

 

 

_____________ 

 


